CAPÍTULO II - DO CAPITAL SOCIAL E DAS AÇÕES 

Art. 5°- O Capital autorizado da sociedade é de R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões 
de reais), divididos em 60.000.000 (sessenta milhões) de ações nominativas no valor 
de R$ 5,00 (cinco reais), cada, sendo 48.000.000 (quarenta e oito milhões) ações 
ordinárias e 12.000.000 (doze milhões) ações preferenciais, sem direito a voto, e de 
R$ 198.847.935,00 (cento e noventa e oito milhões, oitocentos e quarenta e sete mil, 
novecentos e trinta e cinco reais), o capital subscrito e integralizado. 

Art. 6° - A participação do Município de Itabuna, em ações ordinárias, deverá ser 
suficiente para sempre lhe garantir o mínimo de 51% (cinquenta e um por cento) do 
capital com direito a voto. 

Art. 7° - As ações da sociedade somente poderão ser subscritas por brasileiros, pela